
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024

MODALIDADES INFANTIS
E INFANTO-JUVENIS
MOVIMENTAM O IATE

Aquecimento Perebão
Sócios participam de clínica 
ministrada pelo atleta
João Lucas ��

Taça Fernando Boani
Iate recebe etapa que vale 
pontos para o ranking no DF

�

�� e

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
2

CONSELHO DELIBERATIVO

A MESA DIRETORA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, com base 
no que dispõe o § 2º do art. 36 da Resolução Normativa nº 001/2012, 
alterada em 24 de fevereiro de 2022; em reunião realizada nesta data, e 
após ouvir a Comissão Permanente de Inovação, Governança e Prática de 
Conformidades (Compliance), R E S O L V E, ad referendum do Colegiado, 

Aprovar, por unanimidade, a solicitação do Conselho Diretor, para a 
renovação do Contrato nº 021/2021, celebrado com a empresa Sauter 
Tecnologia e Serviço LTDA – ME, referente à prestação de serviço Google 
Workspace Business Plus; Google Workspace Business Standard; Google 
Workspace Business Starter (serviço de assinatura); e serviço de consultoria 

e implantação. 

Brasília, 08 de março de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

ANA CLAUDIA OLIVEIRA COSTA BARRETO
1ª Vice-Presidente

RONALDO DO MONTE ROSA
2º Vice-Presidente

FELIPE ROCHA DE MORAIS
1º Secretário

CARLOS ALBERTO FERREIRA JÚNIOR
2º Secretário

O Comodoro do Iate Clube de Brasília,W no uso das atribuições 
q u e  l h e  c o n f e r e  o  i n c i s o  X X I I  d o  a r t i g o  9 1 ,  c o m b i n a d o 
com o §  9º  do art igo 21 do Estatuto do Clube,  RESOLVE:

NOMEAR o Diretor Secretário, RONALDO VIEIRA TELES; o Diretor 
Financeiro, JOÃO ALFREDO DE MENDONÇA UCHÔA, e o Diretor Jurídico, 
MARCIO WANDERLEY DE AZEVEDO, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Especial visando a organização e execução da 
venda de títulos da categoria Patrimonial Familiar, de propriedade 
do Iate Clube de Brasília, oriundos de aquisições feitas pelo Clube.

Brasília, 08 de março de 2024.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro 

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, a sócia patrimonial Sra. LIZIANE ALVES DOTTO 
CASTRO – P/1156, do cargo de Vice-Diretora de Escolas Náuticas.

.

Brasília, 08 de março de 2024.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, R E S O L V E:

NOMEAR o sócio patrimonial Sr.  RODRIGO FONSECA AZEVEDO 
PEREIRA – P/0033, para o cargo de Vice-Diretor de Escolas Náuticas.

Brasília, 08 de março de 2024.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro 

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação para que 
você fique bem-informado sobre as novidades do Clube. Então, 
se você ainda não faz parte, clique aqui e seja membro da 
nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate
FIQUE INFORMADO

ATOS DA COMODORIA

DECISÃO DA MESA DIRETORA Nº 001/2024ATO DA COMODORIA AC 013/2024
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 014/2024
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 015/2024
GESTÃO 2023/2026



Conselho Deliberativo

Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
3

O Conselho Deliberativo aprovou, na última semana, o relatório 
de atividades referentes ao segundo semestre do ano passado. 
O parecer da comissão especial que analisou o tema identificou 
alguns pontos da gestão encerrada em 15 de novembro de 2023, 
que geraram recomendações técnicas ao Conselho Diretor. Entre 
eles estão ajustes orçamentários, planejamento financeiro mais 
detalhado nos setores e captação de mais patrocinadores para 
custeio de eventos.
O presidente da comissão, João Wellisch, agradeceu o trabalho 
dos conselheiros que apresentaram um parecer robusto, com 
36 páginas, dividido em 11 áreas.
“Pinçamos alguns pontos que no entender da comissão mere-
ciam ser destacados e, de maneira inovadora, destacamos as 
respectivas competências estatutárias de cada diretoria. A ideia, 
com isso, foi disponibilizar aos conselheiros orientações para 
avaliar se as atividades informadas pelo Conselho Diretor estão 
de acordo com cada área do Iate”, ressaltou.
O presidente do Conselho Deliberativo, Edison Garcia, pontuou 
que o resultado desse relatório consolidado servirá para ação e 
planejamento da atual administração para 2024.
“Vários pontos que foram analisados pela comissão foram aqui 
debatidos e esclarecidos. O comodoro apresentou uma série de 
informações, de forma que o Conselho Deliberativo possa cumprir 
seu papel de supervisionar e fiscalizar as atividades desenvolvidas 
pelo Conselho Diretor”, pontuou.

Conselho Deliberativo 
aprova relatório 
de atividades do 2º 
semestre/23 com 
recomendações

Social e Cultural

Engenharia

A comissão especial entende que os grandes eventos devem 
ser mais equilibrados financeiramente, ainda que seja levado 
em conta o caráter social que o Clube ostenta. Cita que o Luau, 
realizado no ano passado, é um exemplo a ser seguido. “Um 
evento de grande magnitude, grandes valores envolvidos, com 
público maravilhoso. E o principal: um resultado financeiro tam-
bém positivo”, disse o conselheiro Felipe Rocha.
Outro item mencionado é a baixa arrecadação com as locações 
da Antiga Sede e da Sede Social, além do déficit orçamentário 
registrado no Revéillon. “A gente está exortando aqui ao Conselho 
Diretor que busque estabelecer uma logística em que o evento 
seja menos deficitário, se busque mais patrocínios e haja gestão 
de contratações para que o evento tenha um equilíbrio financeiro 
mais ajustado”, acrescentou.
Na parte cultural, o Iate in Concert recebeu elogios quanto à 
execução e atrações, assim como em anos anteriores. Por outro 
lado, apenas cinco patrocinadores investiram no evento que é um 
dos mais prestigiados na cidade. “A gente espera que a gestão 
do comodoro Luiz André consiga buscar mais patrocinadores e 
consiga minimizar o efeito financeiro pro clube, que foi da ordem 
de R$ 238 mil. O custo total, em 2023, foi de R$ 364 mil, dos 
quais R$ 124 mil foram captados com patrocínio. Vale ressal-
tar que, para o Iate in Concert, foram destinados R$ 50 mil do 
patrocínio do BRB, prospectado e firmado pela presidência do 
Conselho Deliberativo”, finalizou Rocha. 
Sob esse aspecto de patrocínios, o comodoro Luiz André Reis 
informou que a diretoria de Comunicação e Marketing tem tra-
balhado para captar novos investimentos. “A gente cooptou uma 
pessoa especialista no assunto e criou uma vice-diretoria de 
relações institucionais, com foco exclusivo em buscar recursos. 
Agora, de fato, existe uma estrutura correndo atrás, o que significa 
interlocução com gente muito graúda. Já estamos trabalhando, 
pela primeira vez, com projetos de Lei de Incentivo ao Esporte”.

Segundo análise da comissão, a Engenharia demonstrou avan-
ços na capacidade de execução, com a entrega de 32 obras nos 
últimos seis meses de 2023. E todas as obras e manutenções 
tiveram ainda custos abaixo do previsto.
Sobre o uso eficiente da energia no Clube, os conselheiros nota-
ram que os serviços de melhoria na infraestrutura consumidora 
de energia continuam recebendo atenção, assim como a moni-
toração do uso da energia foi feita adequadamente. Os serviços 
de manutenção do campus também foram executados correta-
mente. Entre as principais obras em execução, o relatório lista, 
por exemplo, a reconstrução do edifício da Antiga Sauna e a obra 
de adequação da rede de água (1ª etapa).
“Ao avaliar os cronogramas físicos e estruturais, podemos ve-
rificar que muitas obras têm prazo extenso de execução, sendo 
significativo o número de obras em atraso. Obras paralisadas ou 
em ritmo lento acarretam prejuízos e custo elevado”, sinalizou o 
conselheiro Durval Moniz.



Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
4

Jurídico Análise 
Orçamentária

Secretaria

Administração 
e Recursos Humanos

Convênio e renovação 
de contrato de escolinhas

Diretorias de Esportes 
e Espaço Saúde

A diretoria Jurídica, indica a comissão, segue apresentando exce-
lentes resultados em linhas gerais. No quesito processos traba-
lhistas, o relatório de atividades indica a existência de 14 casos, 
na maior parte em razão de concessionários. “Sugere-se a perene 
fiscalização do regular cumprimento das obrigações trabalhistas 
entre os concessionários e seus empregados. Além disso, a área 
mantém corpo técnico muito enxuto, com apenas uma advogada. 
Por isso, sugere-se a avaliação quanto à necessidade de reforço 
na equipe, a fim de se manter a eficiência”, propôs o conselheiro 
Flávio Schegerin.

Ao fazer um pente-fino sobre as contas do Clube, a comissão 
fez uma alusão especial às despesas com pessoal, conforme 
citado acima, que extrapolaram o orçamento previsto em mais 
de R$ 107 mil.
“Considerando que houve movimentações vultosas para cobrir 
as Despesas com Proventos e Encargos, podemos concluir que 
o Conselho Diretor, no 2º semestre de 2023, não efetuou uma 
execução adequada das Despesas com Pessoal, principal rubrica 
de despesa da peça orçamentária”, assinalou Wellisch.
Além de um gerenciamento mais equilibrado do atual Conselho 
Diretor, a comissão recomendou ao Conselho Deliberativo a re-
gulamentação de normas que proíbam aumentos salariais, prin-
cipalmente em finais de mandatos, que ultrapassem os índices 
de reajustes acordados na data-base.
“Trata-se, portanto, de uma medida de responsabilidade fiscal 
para que uma administração não venha deixar ao sucessor um 
aumento na folha de pagamento não previsto no ano anterior”, 
sintetiza trecho do parecer.
Quanto às sobras orçamentárias, o relatório expõe um excedente 
de R$ 5,7 milhões de 2023 para 2024. Número que demonstra 
cobrança maior que a necessária dos associados na Contribuição 
de Manutenção.
Já sobre reformas e instalações, a maioria prevista foi executa-
da e demonstra a atuação diligente da Diretoria de Engenharia. 
Porém, do ponto de vista orçamentário, a execução de apenas 
62,53% revelou que as despesas não foram executadas, gerando 
um saldo orçamentário superior a R$ 809 mil.
Cenário semelhante se observa em investimentos. O Conselho 
Diretor informou que, dos R$ 4,5 milhões orçados (excluída a 
parcela do CBC), foram realizados apenas R$ 3,2 milhões.

Informações da Diretoria de Secretaria dão conta de que o Iate 
Clube possui hoje 16.016 sócios, 179 a mais se comparado ao 
primeiro semestre de 2023. A média é de 3 mil acessos por dia. 
Com o crescimento do quadro social, a comissão aconselha a 
confecção de e-book ou algo semelhante com os principais as-
pectos e apresentação da estrutura do Clube.

Os conselheiros constataram, ao analisar o quadro de pessoal, 
que as despesas totais chegaram a R$ 31,6 milhões, corres-
pondente a 59% das despesas correntes realizadas no segundo 
semestre de 2023 (R$ 52,84 milhões) — acima dos 53,8% pro-
jetados no orçamento.
“Mostra que o custo de pessoal, fazendo uma conta simples, 
está na média R$ 5.339 por funcionário, contra R$ 4.090 do 
exercício anterior. Isso representa uma alta de 9,56%, desalinhada 
com a correção de 5% prevista nas despesas com pessoal no 
orçamento do ano passado. A nova administração não deverá 
medir esforços para adequação dessa despesa com pessoal no 
próximo semestre”, alertou João Wellisch.

Na reunião deliberativa, os conselheiros ratificaram ainda o con-
vênio entre o Iate Clube de Caiobá (PR) e o Iate Clube de Brasília 
e a renovação dos contratos dos treinadores que atendem as 
escolinhas de basquete e futsal.

“Nós aprovamos dois pareceres de forma unânime. Conseguimos 
ampliar em novos horários para que essa fila do futsal diminua. 
No caso do basquete, ampliamos também 100% da carga horária 
do técnico. Com isso, vamos aumentar horários para as escolinhas 
e trazer mais jovens atletas a fazerem o esporte”, condensou o 
conselheiro Marcelo Bressan.

Acerca das diretorias esportivas, o parecer destaca que crianças, 
jovens e adultos iatistas praticam mais de 35 modalidades e 
cita o crescimento da participação de atletas em competições 
locais, nacionais e internacionais, embora ainda acanhada em 
comparação a outros importantes clubes brasileiros.
Um dos problemas que ainda persiste há anos e deve ser so-
lucionado com brevidade é a fila de espera para determinadas 
escolinhas. “Outro tópico de atenção a ser resolvido pelo Conselho 
Diretor é a previsão orçamentária em comparação à execução, 
instrumento básico para planejamento e execução de eventos das 
diretorias de Esportes Individuais, Coletivos, Náutica e do Espaço 
Saúde”, sustenta o conselheiro Edward Cattete no documento.



Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
5

Clínica de Beach Tennis movimenta o Iate
Sucesso entre os sócios do Iate Clube, o Beach Tennis vem se 
popularizando cada vez mais. Por isso, no último fim de semana 
(2 e 3) de março, ocorreu uma clínica da modalidade ministrada 
pelo sócio-atleta João Lucas, que representa o Clube em com-
petições internacionais do esporte.
Mais de 30 sócios participaram dos dois dias de evento que pro-
porcionou momentos de aprendizagem da técnica e da tática da 
modalidade.

No último fim de semana, foi disputada a Taça Fernando Boani 
das classes ILCA e Finn. Pelo ILCA, ela valeu como a primeira 
etapa do ranking do Distrito Federal. 
O torneio foi disputado com ventos predominantemente fracos. 
Foram realizadas duas regatas da Classe ILCA 4, duas regatas 
ILCA 6, uma regata ILCA 7 e uma regata Finn. 
Na ILCA 6, o vencedor foi o velejador do Iate Renato Lunetta, 
que será o representante do Iate Clube no próximo Mundial da 
Juventude. 
Seguem ao lado os resultados dos campeonatos: 

Iate realiza 
Taça Fernando Boani 

Resultado da classe Finn
Colocação Velejador Clube

1º Carlos Freitas ICB

2º Carlos Aviz ICB

Resultado da classe ILCA 7
Colocação Velejador Clube

1º João Henrique Zullo Castro ICB

2º Henrique Moura CNB

Resultado da classe ILCA 4
Colocação Velejador Clube

1º Uthar Matheus ICB

2º Breno Macieira Ramos ICB

3º Arthur Dietzsch ICB

Resultado da classe ILCA 6
Colocação Velejador Clube

1º Renato Lunetta ICB

2º Bernardo Raulino ICB

3º João Vitor Martins Cunha ICB



Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
6

Iate Clube conquista 29 medalhas 
em torneio realizado em Goiânia

A equipe da Natação do Iate Clube começou o ano no pódio. 
Os nadadores disputaram, no dia 3 de março, o Torneio Bruno 
Bonfim de longa distância, realizado no Sesi de Goiânia na piscina 
de 50 metros.

A delegação Iatista foi composta por 34 nadadores, e o resultado 
foi expressivo. Foram 14 medalhas de ouro, oito de prata e sete 
de bronze, o que colocou o Iate em primeiro lugar nas disputas 
entre Clubes.

De 28 de fevereiro a 3 de março, dois atletas do Iate Clube par-
tiram para Porto Alegre, RS, para disputar o Brasil Juniors Cup 
Tênis Kids. O evento é um dos mais tradicionais da modalidade 
do país e do mundo.
Os dois atletas voltaram para casa com medalhas na bagagem 
e a experiência de disputar um torneio tão badalado.
Rafael Queiroz Veríssimo, categoria 10 anos, ficou com o vi-
ce-campeonato na dupla e foi semifinalista de simples. Natan 
Teixeira Carvalho, categoria 9 anos, foi vice-campeão de dupla 
e semifinalista de simples.

Duas participações 
e duas medalhas

A vice-diretora de Natação, Ignez David, comenta que foram 
excelentes os resultados dos

atletas, visto que acabaram a temporada de Base e “mesmo 
cansados fizeram bonito”. A competição foi uma oportunidade 
importante para que o novo head-coach Walde Saldanha pudesse, 
junto aos treinadores, acompanhar e avaliar os atletas durante 
uma competição.



Judocas Iatistas se destacam em etapa de 
torneio da Federação Metropolitana de Judô

No dia 2 de março foi realizada a 2ª etapa do campeonato da 
Federação Metropolitana de Judô, no ginásio da Candangolândia. 
A competição contou com a participação de 520 atletas. Cada 
etapa conta pontos para o ranking do Distrito Federal da moda-
lidade. A partir da lista dos melhores judocas, têm-se os repre-
sentantes de Brasília em âmbito regional e nacional.
No dia seguinte à segunda etapa, os atletas participaram do 
treino de seleção, no qual, teve a participação de aproximada-
mente 180 atletas.
Os atletas do Iate Clube de Brasília obtiveram as seguintes 
colocações:

Aulas de Mosaico

Aulas de Pintura com 
técnica acrílica e a óleo

Na última quarta-feira, dia 6 de abril, iniciou-se o curso de mosai-
co e pintura com o professor Renato Klein. As aulas acontecem 
todas às quartas-feiras, das 14h às 16h30. Venha conhecer essa 
técnica milenar. Faça uma aula experimental!
Informações sobre os cursos do Emiate: entre em contato pelos 
telefones 3329-8745 ou 99674-7786.

O curso de pintura com a professora Jaqueline Marafon está 
com vagas disponíveis em duas turmas: segunda-feira, das 10h 
às 12h30, e terça-feira, das 10h às 12h30 e das 14h às 16h30. 
Venha e faça uma aula experimental.

Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
7

NOME COLOCAÇÃO CATEGORIA

Manuela Martinelli Rosa 1º lugar SUB-13 FEMININO LEVE (-38kg)

Heitor do Carmo Gomes 2º lugar
SUB-13 MASCULINO 

SUPERLIGEIRO (-28kg)

Pedro de Luca Coimbra 
Bomtempo

2º lugar
SUB-13 MASCULINO MEIO-

MÉDIO (-42kg)

Rafaela Ribeiro Machado 2º lugar
SUB-13 FEMININO MÉDIO 

(-47kg)

Gustavo Amaral Bayma 2º lugar
SUB-18 MASCULINO MEIO-

MÉDIO (-73kg)

Lucas Dias Hayakawa 
Cunha

2º lugar
SUB-15 MASCULINO MEIO-

PESADO (-73kg)

Iara Campos Paniago 2º lugar
SUB-13 FEMININO 

SUPERLIGEIRO (-28kg)

Miguel do Carmo Gomes 3º lugar
SUB-15 MASCULINO 

SUPERLIGEIRO (-40kg)

Heitor Malta Massuda 
Sumida

3º lugar
SUB-13 MASCULINO MÉDIO 

(-47kg)

Amanda Gonçalves de 
Oliveira 

3º lugar
SUB-15 FEMININO MEIO-LEVE 

(-44kg)

Davi Braga Falcão 3º lugar
SUB-13 MASCULINO MEIO-LEVE 

(-34kg)



Relógio do Sol é 
restaurado 

Você sabe como ele funciona?

Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
8

Armários disponíveis
para locação

Para aqueles que procuram por mais comodidade e 
conforto durante o estudo ou trabalho, o Iate Clube de 
Brasília oferece armários para aluguel na Sala de Estudos 
e na Sala de Trabalho do Iate TV. 
Os interessados podem entrar em contato com os aten-
dentes dos setores responsáveis para locar um dos es-
paços disponíveis. 

O relógio de sol é formado por uma superfície plana que 
serve como mostrador, onde estão marcadas linhas que 
indicam as horas, e por um pino, cuja sombra projetada 
sobre o mostrador funciona como um ponteiro de horas 
em um relógio comum.
À medida que a posição do sol varia, a sombra desloca-se 
pela superfície do mostrador, passando sucessivamente 
pelas linhas que indicam as horas. Para transformar a 
hora observada no relógio de sol (hora solar) para hora 
legal, é preciso somar ou subtrair, de acordo com o dia do 
mês, os valores em minutos que estão fixados em uma 
tabela na base da peça.
CONSERVE NOSSO RELÓGIO DE SOL.
NÃO PERMITA QUE ELE SEJA DANIFICADO.

restaurado 

O Relógio do Sol, localizado próximo à praça da Alameda 
JK, foi restaurado após ser vandalizado.
Inspirada em um relógio do sol do século XIX, da cidade 
de Tiradentes, em Minas Gerais, a peça integra o acervo 
do Clube desde 2012.
Esculpida em pedra sabão, a obra foi doada e confecciona-
da pelo oficial da reserva da Marinha comandante Alencar 
Moreira, que também encarregou-se da restauração, de-
volvendo-a ao seu local de origem.
O valor total da recuperação foi de R$ 2.900.

em comemoração aos 64 
anos do Iate, pinte o seu 
cantinho favorito do CLUBE
No dia 20 de março, às 15h, a Diretoria Cultural realiza no 
Iate TV o vernissage da exposição “Criança fazendo arte 
no Iate”. A mostra é em comemoração aos 64 anos do 
Iate e tem como proposta apresentar o olhar das crianças 
em suas vivências pelo Clube. 
Com o apoio do Centro Infantojuvenil do Iate (Ciate), a 
exposição contará com pinturas em telas, gravuras e 
desenhos feitos pelos pequenos iatistas. 
As obras poderão ser visitadas até o dia 25 de março, 
de segunda a sexta, das 8h às 19h, e sábado, domingo 
e feriados, das 8h às 18h.
Venham prestigiar!



Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
9

Iate TV e Sala de Estudos 
em novos horários 
de funcionamento 

Prédio 
concluído

Venha soltar 
a sua voz

A Diretoria Cultural informa aos sócios os novos horários 
de funcionamento do Iate TV: de segunda a sexta, das 
7h às 20h; e sábado, domingo e feriado, das 8h às 20h. 
Já o atendimento da Sala de Estudo funcionará de segun-
da a segunda, além de feriados, das 7h às 19h. 

A Diretoria de Engenharia do Iate informa que a reforma 
do prédio cilíndrico foi concluída, assim como a urbani-
zação da região, destacando-se os serviços de fachada, 
drenagem, pavimentação e áreas verdes. 

O Emiate está com pré-inscrições para a aula de coral 
com o maestro David Evaristo. As aulas irão acontecer 
todas as terças-feiras, das 19h às 20h, na Sala de Dança 
no 1º andar do Edifício Multifunções.

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a 
nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.Queremos te ouvir!



Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
10

A Diretoria de Esportes Coletivos convoca os sócios relacionados 
na tabela a seguir para que compareçam à Secretaria e efetivem a 
matrícula de seus dependentes na modalidade “Vôlei de quadra”, 
de acordo com a idade e a disponibilidade de turmas. 
Para garantir a matrícula, é necessário cumprir todas as regras 
dispostas no Regulamento dos Projetos Esportivos, aprovado 
pelo Conselho Deliberativo em 21 de junho de 2021. 
A seguir, destacam-se as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha uma maior rotatividade, 
caso não seja cumprido o regulamento mencionado. 
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, telefone 
e aplicativo de troca de mensagens, o pretendente em lista de 
espera terá 3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula. Nesse 
caso, o responsável terá até às 18h do dia 13 de março de 2024, 
quarta-feira, para comparecer à Secretaria de Esportes Coletivos, 
sob pena de perda da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera. Art. 5º - É gratuita a participação 
do aluno em 1 (uma) modalidade esportiva. Art. 6º - No ato da 
matrícula, será exigido do aluno apresentar atestado médico de 
capacidade para a prática desportiva, cuja validade deverá ser 
renovada anualmente. Art. 7º - Durante as aulas, será exigido 
do aluno o uso do uniforme da modalidade e de equipamento 
adequado para a atividade desenvolvida. Art. 9º, § 1º - Haverá 
tolerância de até 15 (quinze) minutos para o ingresso do aluno 
na atividade iniciada, findo a qual o aluno ficará impedido de 
participar da aula e terá falta anotada na folha de frequência.

Esportes Coletivos:
convocados da lista de espera 

Vôlei de Quadra 

Nome Título Dia e horário

H. C. C P/2392 Ter. e Qui., 15h

G. L. A P/2392 Ter. e Qui., 15h

Beach Tennis  

Nome Título Dia e horário

J. M. V US/2959 Sáb e Dom, 9h

M. A. M P/3337 Sáb e Dom, 9h

J. M. B P/1247 Sáb e Dom, 9h

I. N. H P/1067 Sáb e Dom, 9h

L. B. R. B US/3612 Sáb e Dom, 10h

G. F. D P/2328 Sáb e Dom, 10h

B. B. F P/529 Sáb e Dom, 11h

H. L .S P/410 Sáb e Dom, 11h

F. V .Q P2248 Sáb e Dom, 11h



��������������������������
��	���������������������������������
�����
�����������������������
��
��������
����������������	�������	����
���	���������	�����������������������������
���������	�����������
�����������
��
�����	�������	�������������	����
����� ��������������
�����������������

(61) 3329-8700www.iateclubedebrasilia.com.br

JOÃO ALFREDO DE MENDONÇA UCHÔA - 
DIR. FINANCEIRO
09/03/2024 (Sábado)

ALEXANDRE JOSE AMARAL FERREIRA - 
VICE-DIR. DE VÔLEI DE QUADRA
10/03/2024 (Domingo)

DIRETORES DO DIA

���������������������������
������������������	���
���������
�������������������
��������������������

��������������������������������������������������������	���������������������	�
��������������������������������������
������������� �������
�������������	������	������������������������������������������������� �����������������������������������������������������������������������
�����������������������������
����������������������������	���������������������������������������������������� ������

�����������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������������������������
��
�������������������
��������������������
�������������������
�����
��������������������������������������	���������������������

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Agenda de Março
09/03  Torneio Interno Feminino e Juvenil de Squash

09 e 10/03 Torneio Deliberativo de Peteca

16/03  Torneio Interno Masculino de Squash

16 e 17/03 Torneio Perebão de Beach Tennis

16/03  Taça George Raulino da Classe Finn

16/03  1ª Etapa Ranking de Optmist

17/03  Taça George Raulino da Classe Finn

17/03  1ª Etapa Ranking de Optmist

23 e 24/03 Torneio de Truco 2024

23/03  Taça George Raulino da Classe Finn

23/03  1ª Etapa Ranking de Optmist

23/03  III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue

24/03  Taça George Raulino da Classe Finn

24/03  1ª Etapa Ranking de Optmist

24/03  III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue

26 a 31/03 Torneio de Sinuca Iate 64 anos

Jornal do Iate  • Edição nº 10 • 9 a 15 de março de 2024
11


